
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 08 de agosto de 2019
Veiculação: 08 de agosto de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1654

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7442/2019



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  2



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  3



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  4



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  5

PORTARIAS

PORTARIA Nº 524/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

Considerando a emissão dos laudos técnicos realizados pela Empresa de Saúde Ocupacional e Medicina do Trabalho – Polime-
dici Assessoria e Consultoria em Medicina do Trabalho Ltda;

Considerando a necessidade de adequação a legislação vigente;

R E S O L V E
 
Art. 1º Excluir a gratificação de insalubridade dos servidores abaixo relacionados:
I - Adair Terezinha da Silva, matrícula nº 92347;
II - Adão Custodio, matrícula nº 46078;
III - Adeline Ramos, matrícula nº 96016;
IV - Adriana Mendes dos Santos, matrícula nº 95460;
V - Adriano Rodrigues de Bem, matrícula nº 160873;
VI - Alvy Batista Vitorassi Junior, matrícula nº 135372;
VII - Ana Claudia Marchinski, matrícula nº 152200;
VIII - Ana Claudia Nogueira, matrícula nº 156868;
IX - Ana Maria Dornelles da Silva, matrícula nº 58866;
X - Ana Maria Torres Teixeira, matrícula nº 72249;
XI - Ana Slota de Cristo, matrícula nº 93360;
XII - Anabel de Fátima Silva Padilha, matrícula nº 158143;
XIII - Anderson Prestes, matrícula nº  100137;
XIV - Andrea Grutka de Andrade, matrícula nº 122823;
XV - Andreia Moleta, matrícula nº 176281;
XVI - Andressa Aparecida Pulga, matrícula nº 173703;
XVII - Angelica Maria da Rosa, matrícula nº 101095;
XVIII - Angelita Aparecida Louro Sass, matrícula nº 132160;
XIX - Angelita Mara de Souza, matrícula nº 160610;
XX - Antonia Dziurza, matrícula nº 99139;
XXI - Antonio Padilha de Oliveira, matrícula nº 55573;



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  6

XXII - Audineia Martins Xavier, matrícula nº 123099;
XXIII - Benjamin Manoel dos Santos, matrícula nº 65170;
XXIV - Beracir Hilgemberg de Freitas, matrícula nº 78883;
XXV - Bernadete Slota dos Santos, matrícula nº 97977;
XXVI - Camila Grande da Silva, matrícula nº 174270;
XXVII - Carine Suder Fernandes, matrícula nº 163058;
XXVIII - Carla Silveira Batista Lauer, matrícula nº 170119;
XXIX - Carlos Augusto Chagas Jurchaks, matrícula nº 68543;
XXX - Carlos Ferreira, matrícula nº 114359;
XXXI - Casturina Aparecida P Antunes, matrícula nº 96873;
XXXII - Catia Regina de M Domingues, matrícula nº 163686;
XXXIII - Cezar Antonio Felski, matrícula nº 86410;
XXXIV - Cibeli Aparecida Tozzi Pereira, matrícula nº 162990;
XXXV - Cid Zacarias Bittencourt Marco, matrícula nº 74977;
XXXVI - Cilceia Aparecida Zeglen, matrícula nº 123846;
XXXVII - Cirlene Bastos Depaoli, matrícula nº 137570;
XXXVIII - Cirlete de Fátima Costa Araujo, matrícula nº 156884;
XXXIX - Claudete Rita Minski, matrícula nº 115088;
XL - Claudia Cunico C Locatelli, matrícula nº 131318;
XLI - Clemilse Maria dos Anjos Arias, matrícula nº 123188;
XLII - Cleonice de Fátima Raimondo, matrícula nº 163007;
XLIII - Cleony Maria Correa, matrícula nº 92444;
XLIV - Cloris Goncalves da Silva, matrícula nº 98310;
XLV - Cristiane Aparecida Dalposso, matrícula nº 164356;
XLVI - Daiane Cristina Anjos Lemes, matrícula nº 149055;
XLVII - Daiani Scariott Preuss, matrícula nº 131920;
XLVIII - Dayane Felizardo de Souza, matrícula nº 164550;
XLIX - Debora Rickli Fiuza, matrícula nº 173932;
L - Derli da Aparecida Scheifer, matrícula nº 98868;
LI - Dinoel Jose Ferreira, matrícula nº 161403;
LII - Dirlena de Aparecida Laskoski, matrícula nº 101400;
LIII - Doraci Ribeiro dos Santos, matrícula nº 114863;
LIV - Edeni do Rocio de Souza, matrícula nº 152552;
LV - Edna Hissako Kikuchi, matrícula nº 68403;
LVI - Edna Regina de Oliveira, matrícula nº 105805;
LVII - Edson Pires Machado, matrícula nº 113557;
LVIII - Elaine Cristine Palazio, matrícula nº 131164;
LIX - Elaine Fabiane da Silva, matrícula nº 156574;
LX - Eleni de Oliveira Iuchema, matrícula nº 95117;
LXI - Elenice Kowalski, matrícula nº 96040;
LXII - Elenita Luiza Lodi, matrícula nº 171220;
LXIII - Elis Camila Volochati, matrícula nº 162981;
LXIV - Elisa Andreia da Silva, matrícula nº 99520;
LXV - Elisabeth Nascimento Lira, matrícula nº 84808;
LXVI - Elisane de Fatima B Pereira, matrícula nº 104000;
LXVII - Elizabete Rosoha, matrícula nº 96067;
LXVIII - Elizangela Vaz do Nascimento, matrícula nº 177741;
LXIX - Eloina Soares Portela, matrícula nº 136905;
LXX - Elza Cropolato de Oliveira, matrícula nº 78522;
LXXI - Erondi Evaristo, matrícula nº 68438;
LXXII - Everli Terezinha P dos Santos, matrícula nº 97063;
LXXIII - Fabiana Bussolotto, matrícula nº 180114;
LXXIV - Fabiana Maria Silverio Silva, matrícula nº 178250;
LXXV - Fernanda Barbosa Livao, matrícula nº 171123;
LXXVI - Fernanda Bariquelo, matrícula nº 170704;
LXXVII - Fernanda Spyra Dal Maz, matrícula nº 133329;
LXXVIII - Fernando Caetano Maria, matrícula nº 176494;
LXXIX - Francieli Conrado, matrícula nº 158593;
LXXX - Francieli Klosowski, matrícula nº 168459;
LXXXI - Francisco Samuel Binkowski, matrícula nº 180203;
LXXXII - Gilson Luiz Ferreira Padilha, matrícula nº 86371;
LXXXIII - Gilza Maria Xavier, matrícula nº 88730;
LXXXIV - Graziele Schumanski, matrícula nº 136484;
LXXXV - Hilda Antunes Palermo, matrícula nº 88404;
LXXXVI - Hilde Kaun Marcondes, matrícula nº 96970;
LXXXVII - Hugo Vieira de Santana, matrícula nº 173517;

LXXXVIII - Ilma Adenesky, matrícula nº 178225;
LXXXIX - Ines Dziurza, matrícula nº 96954;
XC - Isabel Cristina Pitella Pinto, matrícula nº 122122;
XCI - Izabel Regina Hirt Zanini, matrícula nº 159158;
XCII - Janaina Staben Oliveira, matrícula nº 152242;
XCIII - Janete Trindade das Chagas, matrícula nº 95427;
XCIV - Jaqueline Felix de Sousa, matrícula nº 177830;
XCV - Jeane Elida Mendes, matrícula nº 114855;
XCVI - Jeane Ramos Silverio Garcia, matrícula nº 109304;
XCVII - Joanice Matoso dos Santos, matrícula nº 97527;
XCVIII - Joao Elizangelo A.De Almeida, matrícula nº 184128;
XCIX - Jonilson Antonio Pires, matrícula nº 178349;
C - Jose Altair da Luz, matrícula nº 74659;
CI - Jose Goncalves dos Santos, matrícula nº 152170;
CII - Joseane Nogueira Regnik, matrícula nº 104221;
CIII - Joselia Wunsch, matrícula nº 105244;
CIV - Josiane Marina Ornaghi, matrícula nº 176842;
CV - Jozelia Aparecida M de Campos, matrícula nº 104809;
CVI - Karina Scorsim Fracaro Muller, matrícula nº 176192;
CVII - Karine Cavallin, matrícula nº 169030;
CVIII - Leandro Alves da Rocha, matrícula nº 173711;
CIX - Lilian Klein Teleginski, matrícula nº 177776;
CX - Lourdes Montes, matrícula nº 88390;
CXI - Luceni Aparecida de S de Paula, matrícula nº 98205;
CXII - Lucia de Oliveira G da Silva, matrícula nº 103934;
CXIII - Lucia Magnolia de Campos, matrícula nº 121592;
CXIV - Luciana Conrado Ajuz, matrícula nº 140171;
CXV - Luciane Sekula, matrícula nº 163040;
CXVI - Luciele Henrique, matrícula nº 164330;
CXVII - Luiz Altair Banczek, matrícula nº 148849;
CXVIII - Luiz Augusto de Abreu, matrícula nº 85308;
CXIX - Luiz Carlos Ivanski, matrícula nº 62359;
CXX - Luiz Carlos Kuster Silva, matrícula nº 75841;
CXXI - Mara Liliane Lemos, matrícula nº 93807;
CXXII - Marcia de Moraes Boiko, matrícula nº 98736;
CXXIII - Marcia Maria Camacho Costa, matrícula nº 117960;
CXXIV - Marcio Nascimento da Cruz, matrícula nº 149624;
CXXV - Marcio Rosa Losso, matrícula nº  161012;
CXXVI - Maria Aparecida da Silva Lima, matrícula nº 95974;
CXXVII - Maria Christiane Mehret Fatiga, matrícula nº 176486;
CXXVIII - Maria Cristina Von Stan Tlusci, matrícula nº 140899;
CXXIX - Maria de Jesus R S Correa, matrícula nº  163015;
CXXX - Maria de Lourdes Correa, matrícula nº 106143;
CXXXI - Maria Floriano, matrícula nº 137430;
CXXXII - Maria Ivone Tiburcio, matrícula nº100331;
CXXXIII - Maria Scarlete Ortiz, matrícula nº 78891;
CXXXIV - Maria Thereza V T Massoqueti, matrícula nº 129682;
CXXXV - Maria Zibell, matrícula nº 74322;
CXXXVI - Marilene Ribas Foss, , matrícula nº 51144;
CXXXVII - Marinei Budin, matrícula nº 180092;
CXXXVIII - Mario de Jesus Vedoia da Silva, matrícula nº 
163023;
CXXXIX - Marisa de Araujo, matrícula nº 172944;
CXL - Marise de Fatima Soldan, matrícula nº 88315;
CXLI - Maristela Procidonio Ferreira, matrícula nº 137103;
CXLII - Mariza Gomes, matrícula nº 93726;
CXLIII - Marli de Fátima Veloso Paula, matrícula nº 132748;
CXLIV - Marli Mendes Gasparello, matrícula nº 97284;
CXLV - Meroslava Saldan de Matos, matrícula nº 157473;
CXLVI - Michele V de Almeida Pedroso, matrícula nº 136417;
CXLVII - Neivonete Aparecida M Santos, matrícula nº 122130;
CXLVIII - Nelson Luiz Pereira, matrícula nº 79880;
CXLIX - Nerli Aparecida de Cristo, matrícula nº 97691;
CL - Nice do Belém Souza Rosa, matrícula nº 98922;
CLI - Niceia do Belém C. Oliveira, matrícula nº 136921;
CLII - Nilton Luiz Zaroski, matrícula nº 169048;



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  7

CLIII - Nilva Colla Pacifico, matrícula nº 95419;
CLIV - Nilza da Aparecida Amancio, matrícula nº 158046;
CLV - Noemi Galarca, matrícula nº 88544;
CLVI - Odenes Algemiro da Silva, matrícula nº 95990;
CLVII - Orlando Ferreira Bastos Filho, matrícula nº 97667;
CLVIII - Osvaldo Laskoski, matrícula nº 92916;
CLIX - Patricia Clark Giannini, matrícula nº 70548;
CLX - Pedro Ferreira, matrícula nº 45926;
CLXI - Rafael Hneda Munhoz, matrícula nº 175692;
CLXII - Rafaela de Andrade Silvestri, matrícula nº 129801;
CLXIII - Rafaela Mezzomo Contessotto, matrícula nº 168440;
CLXIV - Raquel de Souza Freitas , matrícula nº 95060;
CLXV - Regiane Cristina L de Moraes, matrícula nº 169102;
CLXVI - Regina de Fátima C dos Santos, matrícula nº 158470;
CLXVII - Regina de Lima, matrícula nº 98884;
CLXVIII - Regina Maris da Silva American, matrícula nº 104736;
CLXIX - Regina Maura Diniz, matrícula nº 97098;
CLXX - Roberto Rodrigues, matrícula nº 105619;
CLXXI - Romulo Nogueira Longo, matrícula nº 131326;
CLXXII - Rosa Aparecida Mandu Lemes, matrícula nº 79006;
CLXXIII - Rosa Zaider Ferreira, matrícula nº 105830;
CLXXIV - Rosangela Andrade, matrícula nº 140279;
CLXXV - Rosangela da Silva Matoso, matrícula nº 104019;
CLXXVI - Roseli Belin Klosowski, matrícula nº 127922;
CLXXVII - Rosemery Prychibeliski Rocha, matrícula nº 95494;
CLXXVIII - Rosicleia Oliveira Souza, matrícula nº 101133;
CLXXIX - Rosilda de Oliveira Sokoloski, matrícula nº 109088;
CLXXX - Rosilda Santos Freski, matrícula nº 105856;
CLXXXI - Sabina Curi, matrícula nº 148873;
CLXXXII - Sabrina Pimentel Bastos, matrícula nº 123129;
CLXXXIII - Sandra Aparecida Cesca, matrícula nº 95656;
CLXXXIV - Sandra Terezinha Dittert, matrícula nº 78700;
CLXXXV - Sarah Knesowitsch, matrícula nº 164518;
CLXXXVI - Scheila Morais, matrícula nº 164526;
CLXXXVII - Sebastião Bueno Custodio, matrícula nº  177806;
CLXXXVIII - Sebastião Carlos de Oliveira, matrícula nº 113972;
CLXXXIX - Sebastião Ribas Filho, matrícula nº 137537;
CXC - Selba Regina Peres Lopes, matrícula nº 133477;
CXCI - Selma das Gracas Santos, matrícula nº 101125;
CXCII - Sergio Oliveira dos Santos, matrícula nº 136522;
CXCIII - Sidnei de Jesus Delgado , matrícula nº 136840;
CXCIV - Silmara Pacheco, matrícula nº 113581;
CXCV - Silvana Aparecida Soares Silva, matrícula nº 98876;
CXCVI - Silvia de Lourdes Haile Chagas, matrícula nº 115533;
CXCVII - Silvia Maria Koloda Kloster, matrícula nº 97080;
CXCVIII - Simone Conrado, matrícula nº 167762;
CXCIX - Simone Miranda Galicioli, matrícula nº 113093;
CC - Sirlene Teixeira, matrícula nº 132420;
CCI - Soely de Fatima Souza Borges, matrícula nº 97730;
CCII - Solange Alves Ferreira, matrícula nº 101281;
CCIII - Susani Seguro, matrícula nº 163465;
CCIV - Suzana de Souza, matrícula nº 158437;
CCV - Taina Anaize Alinski, matrícula nº 149551;
CCVI - Tania da Silva, matrícula nº 109290;
CCVII - Terezinha do Carmo Chibicheski, matrícula nº 94641;
CCVIII - Thais Telezila Pacheco, matrícula nº 129879;
CCIX - Thalyta Forquim Buco, matrícula nº 164348;
CCX - Valdir Rodrigo da Rosa, matrícula nº 164984;
CCXI - Vanessa Regina Catani do Valle, matrícula nº 178241;
CCXII - Vera Lucia de Almeida, matrícula nº 79189;
CCXIII - Veronica Gunha do Nascimento, matrícula nº 84859;
CCXIV - Vicente Divonzir Vieira, matrícula nº 101001;
CCXV - Vilma Terezinha da Silva, matrícula nº 101338;
CCXVI - Vilma Zanchett Juliani, matrícula nº 177423;
CCXVII - Viviane Marcondes, matrícula nº 169064;
CCXVIII - Viviane Silveira Batista Horst, matrícula nº 176460;

CCXIX - Wanderlea Aparecida de Lima, matrícula nº 63134;
CCXX - Wanderley Marcos de Oliveira, matrícula nº 148415;
CCXXI - Wilson Miguel Anciuti, matrícula nº 140414;
CCXXII - Wlademir Trajano Rodrigues, matrícula nº 114006;
CCXXIII - Zenilda Cucheneri, matrícula nº 180130.
Art. 2º Os servidores relacionados no art. 1º poderão protoco-
lizar recurso administrativo no prazo de 10 (dez) dias úteis a 
contar da data de publicação desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01/08/2019, revogando as 
disposições em contrário.

Guarapuava, 26 de julho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 547/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Fica designado o Gestor, Fiscal Administrativo, Fiscal 
Técnico e Fiscais Setoriais referente ao lote 01 do Processo de 
Terceirização dos serviços de Limpeza, asseio, higienização e 
conservação predial, oriundo do Pregão Eletrônico nº 39/2019:
I – Gestor:
a)Denise Aparecida Nicolodi, CPF nº 734.484.949-68 e RG nº 
5.053.121-0.
II – Fiscal Administrativo: 
a)Carlos Marcelo Kaliberda, CPF nº 018.595.619-00 e RG nº 
6.273.274-1.
III – Fiscal Técnico:
a)Elaine Cristina França Oliveira, CPF nº 032.348.919-23 e RG 
nº 7.009.065-1.
IV – Fiscais Setoriais:
a)Rejane Correa da Luz, CPF nº 027.474.019-28, RG nº 
7.354.262-6, Unidade de Ensino Anastácia Ivanski (Lagoa 
Dourada);
b)Leonilda Rezolem Albertti, CPF nº 686.464.459-68, RG nº 
9.404.185-6, Unidade de Ensino Bonsucesso;
c)Silvane Menzel, CPF nº 004.199.369-12, RG nº 7.287.361-0, 
Unidade de Ensino Boqueirão;
d)Maria Bueno Ribeiro, CPF nº 644.141.599-20, RG nº 
4.575.176-7, Unidade de Ensino Elza Rosa Carollo Silvestri;
e)Maria Clarisse de Macedo Fagundes, CPF nº 026.634.749-
59, RG nº 6.395.752-6, Unidade de Ensino Jardim das Améri-
cas;
f)Franciele Regina Keinert, CPF nº 033.184.619-54, RG nº 
8.407.381-4, Unidade de Ensino João Maria de Agostinho;
g) Luciana Kuntz Neves, CPF nº 033.695.179-57, RG nº 
7.589.018-4, Unidade de Ensino João Paulo II;
h) Nilza Cristina Kulak, CPF nº 629.293.809-34, RG nº 
7.620.154-4, Unidade de Ensino Julita-Julia S. M. Pereira 
(Santa Cruz);
i) Marilia Dalla Vecckia Kaczmarek, CPF nº 010.090.759-85, 
RG nº 8.466.445-6, Unidade de Ensino Mamãe Margarida (Re-
bouças);
j) Lizete de Melo Maneira Vaz, CPF nº 696.814.309-72, RG 
nº 5.016.379-2, Unidade de Ensino Maria Ap. Lippmannn (São 
Cristovão);
k) Cleide Quinzinho, CFP nº 038.293.229-33, RG nº 8.736.826-
2, Unidade de Ensino Morro Alto;
l) Priscila Patrícia Fridi Wende, CPF nº 058.568.519-35, RG nº 
9.539.455-8, Unidade de Ensino Núcleo Airton Senna;



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  8

m) Elisangela Storer Bertelli, CPF nº 025.707.399-01, RG nº 
6.169.083-2, Unidade de Ensino Otacília Rodrigues (Tokarski);
n) Silvana Bocalon, CPF nº 756.427.199-04, RG nº 5.296.495-
4, Unidade de Ensino Primavera;
o) Josley de Fatima Rocha Bittencourt, CPF nº 757.289.079-
20, RG nº 4.191.901-9, Unidade de Ensino Princesinha;
p) Florence Regina Pereira Ortiz, CPF nº 651.672.879-87, RG 
nº 4.556.034-1, Unidade de Ensino Prof. Acyr L. Pacheco (San-
tana);
q) Viviane Pinho Dangui Silvestri, CPF nº 017.855.709-94, RG 
nº 6.396.545-6, Unidade de Ensino Prof. Helena V. Hiczy (Alto 
da XV);
r) Larissa Camargo Andrade, CPF nº 066.388.429-27, RG nº 
1.021.196-06, Unidade de Ensino Prof. Laura P. Bastos (Vila 
Carli);
s) Andreia Cristina Cury de Oliveira, CPF nº 925.743.609-82, 
RG nº 5.673.282-9, Unidade de Ensino Repinho; 
t) Debora de Ramos Voitena, CPF nº 027.560.549-33, RG nº 
7.272.136-5, Unidade de Ensino Santa Terezinha;
u) Scheyla Cristina Wachikivski Gallo, CPF nº 023.944.599-64, 
RG nº 6.953.629-8, Unidade de Ensino Vila Bela;
v) Michelle Cristine Peres Domingues, CPF nº 028.874.209-50, 
RG nº 7.648.231-4, Unidade de Ensino Xarquinho.

Art. 2º Fica designado o Gestor, Fiscais Administrativos, Fis-
cais Técnicos e Fiscais Setoriais referente ao lote 02 do Pro-
cesso de Terceirização dos serviços de Limpeza, asseio, higie-
nização e conservação predial, oriundo do Pregão Eletrônico 
nº 39/2019:
I – Gestor:
a)Scheila Aparecida Kulka Schwans, CPF nº 031.991.029-64, 
RG nº 7.027.079-0.
II - Fiscais Administrativos:
a)Richard Felipe Karam dos Santos, CPF nº 043.071.059-31, 
RG nº 8.515.903-8;
b)Luis Augusto de Abreu, CPF nº 809.161.559-00, RG nº 
6.754.338-6.
III – Fiscais Técnicos:
a)Hilde Kaun Marcondes, CPF nº 020.534.989-78, RG nº 
1.829.714;
b)Ticiane Miodoski, CPF nº 063.207.829-43, RG nº 1.024.517-
67;
c)Amilton R. Silverio, CPF nº 493.966.419-87, RG nº 3.495.179-
9.
IV – Fiscais Setoriais:
a)Anne Mayara Macedo Silva, CPF nº 008.268.799-42, RG nº 
8.375.854-6, Agência do Trabalhador;
b)Leozelia Saidel Pedroso, CPF nº 630.821.959-20, RG nº 
1.278.511-58, Secretaria de Obras;
c)Fabio Warpechoski Gorski, CPF nº 883.011.099-04, RG nº 
3.353.118-4, Secretaria de Meio Ambiente;
d)Marcia S. Berbert, CPF nº 882.322.399-72, RG nº 4.144.300-
6S, Secretaria de Turismo;
e)Maria Inês Paganini, CPF nº 436.416.799-15, RG nº 
3.568.155-8 SSP/PR, Paço Municipal;
f)Lidiane Orane, CPF nº 081.068.529-97, RG nº 1.244.183-21, 
Antigo Fórum; 
g)Ticiane Miodoski, CPF nº 063.207.829-43, RG nº 10.245.176-
7, FUNREBOM;
h)Isabel Cristina P. Pinto, CPF nº 806.672.289-34, RG nº 
4.527.382-2, CRAS 1;
i)Elis Camila Volochati, CPF nº 076.128.329-33, RG nº 
10.892.168-4, CRAS 2;
j)Fabiana Maria Silveiro Silva, CPF nº 726.588.789-15, RG nº 
6.137.952-5, CRAS 3;
k)Lucia Magnolia de Campos, CPF nº 499.211.699-04, RG nº 

3.011.752-2, CRAS 4;
l)Cristina Aparecida Dalposso, CPF nº 023.954.919-85, RG nº 
6.607.617-2, CREAS;
m)Andreia Turkot, CPF nº 8814.746.979-34, RG nº 6.149.081-
7, Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social (sede); 
n)Salete Aparecida da Costa Fernandes, CPF nº 038.872.539-
73, RG nº 8.662.045-8, Conselho Tutelar I;
o)Carlos Augusto Chagas Jurchaks, CPF nº 563.629.519-72, 
RG nº 3.541.765-6, Conselho Tutelar II;
p)Sérgio Leocádio Miranda, CPF nº 372.621.579-49, RG nº 
3.147.981-9, Ginásio Santa Terezinha; 
q)José Luiz de Camargo, CPF nº 029.894.249-62, RG nº 
7.703.234-7, Arena Tancredão;
r)Amilton R. Silvério, CPF nº 493.966.419-87, RG nº 3.495.179-
9, Ginásio Primavera e Giinásio Santana;
s)Silmara Cristina Padilha, CPF nº 956.709.049-15, RG nº 
6.788.820-0, Ginásio Vila Carli;
t)Amilton R. Silvério, CPF nº 493.966.419-87, RG nº 3.495.179-
9, Ginásio Xarquinho, Ginásio Vila Bela e Ginásio Cristo Rei;
u)Ezequiel Voitowicz, CPF nº 027.571.019-00, RG nº 8.007.493-
0, CIE – Centro de Iniciação ao Esporte.

Art. 3º Fica designado o Gestor, Fiscal Administrativo, Fiscal 
Técnico e Fiscais Setoriais referente ao lote 03 do Processo de 
Terceirização dos serviços de Limpeza, asseio, higienização e 
conservação predial, oriundo do Pregão Eletrônico nº 39/2019:
I – Gestor:
a)Ricardo de Lima Ramos, CPF nº 020.569.241-96, RG nº 
13.688.602-9.
II – Fiscal Administrativo: 
b)Edinei Cesar Ivanski, CPF nº 619.644.179-53, RG nº 
4.477.401-1.
III – Fiscal Técnico:
b)Adalberto Campos, CPF nº 395.839.029-34, RG nº 3.037.952-
7.
IV – Fiscais Setoriais:
a)Edson Padilha, CPF nº 531.673.179-49, RG nº 3.037.952-7, 
Terminal Rodoviário;
b)Douglas Pereira Bordinhao da Silva, CPF nº 044.219.509-55, 
RG nº 8.736.604-9, Aeroporto;
c)Elizangela Coradassi, CPF nº 004.431.059-52, RG nº 
7.134.384-7, Secretaria de Agricultura.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando a Portaria nº 394/2019 e disposições em contrário.

Guarapuava, 07 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 548/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 258, Lei Complementar nº 
060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar a prorrogação da dispensa de parte da jorna-
da de trabalho por mais 01 (um) ano, para a servidora Elisete 
Aparecida Brito Freire, matrículas nºs 11586-0 e 13914-9, car-
go Professor (a) Classe III, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, concedida pela Portaria nº 476/2018, a 
partir de 18 de maio de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  9

retroagindo seus efeitos legais a 18 de maio de 2019.

Guarapuava, 08 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 549/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º Altera o parágrafo único do art. 1º da Portaria nº 431/2019, altera pela Portaria 520/2019 e prorroga o prazo até 31 de 
agosto para a Comissão proceder a entrega do relatório final.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 31 de julho de 2019.

Guarapuava, 08 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 550/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E
 
Art. 1º Concede gratificação por Tempo Integral, com fundamento no §1º do art. 91 da Lei Complementar nº 060/2016, alterada 
pela Lei Complementar nº 085/2017, para a servidora Cleide Maria Grande Moreira, matrícula nº 1419, lotado na Fundação de 
Proteção Especial da Juventude e Infância - Proteger, a partir de 01/08/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01/08/2019, revogando a Portaria 
541/2019 e as disposições em contrário.

Guarapuava, 08 de agosto de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 551/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E
 
Art. 1º Concede gratificação por Tempo Integral, com fundamento no §1º do art. 91 da Lei Complementar nº 060/2016, alterada 
pela Lei Complementar nº 085/2017, para a servidora Deise Teixeira Land, matrícula nº 1434, lotado na Fundação de Proteção 
Especial da Juventude e Infância - Proteger, a partir de 01/08/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01/08/2019, revogando a Portaria 
543/2019 e as disposições em contrário.

Guarapuava, 08 de agosto de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  10

DIVISÃO DE ESTÁGIOS



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  11



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  12



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  13



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  14



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  15



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  16



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  17



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  18



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  19



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  20



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  21



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  22

CONSELHOS
RESOLUÇÃO Nº 036/2019.

Súmula: Aprova a composição da comissão Organizadora da XII Conferência Municipal de Assistência Social. 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições, que lhe confere a Lei Municipal nº 541/95, de 
22 de dezembro de 1995 e considerando as deliberações da plenária extraordinária realizada em 29/07/2019.

RESOLVE

Art. 1º Aprovar a Comissão Organizadora da XII Conferência Municipal de Assistência Social, a ser realizada em Guarapuava, 
no dia de 22 de agosto de 2019, no Auditório Principal da Faculdade Guairacá.   
NOME REPRESENTAÇÃO PODER PÚ-

BLICO
SOCIEDADE 

CIVIL
Anadir Neves dos Santos Usuários do Serviço de Assistência Social X
Cristiane Soerensen Trabalhadora do Setor de Assistência Social X
Cleonice de Fátima Raimondo Equipe  Volante I X
Maria Chistiane Mehret Fadiga CRAS I  - Arlindo Antonelli X
Claudete Minski Equipe  Volante II X



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  23

Elis Camila Volochati CRAS II  X
Lucia Magnólia de Campos CRAS IV X
Lucineri  Vandresen  Schuaigert Entidades Sociais Organizadas X
Marcio Anderson Miqueta Fundação Proteger X
Valdir Rodrigo da Rosa Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-

mento Social
X

Viviane Marcondes CRAS III  X
Viviane Horst CREAS X
Jeane Ramos Silvério Garcia Secretária Executiva dos Conselhos

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data se sua publicação.
                                                                
Guarapuava, 29 de julho de 2019

Marcio Anderson Miqueta
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

RESOLUÇÃO Nº 036/2019.

Súmula: Aprova a composição da comissão Organizadora da XII Conferência Municipal de Assistência Social. 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições, que lhe confere a Lei Municipal nº 541/95, de 
22 de dezembro de 1995 e considerando as deliberações da plenária extraordinária realizada em 29/07/2019.

RESOLVE

Art. 1º Aprovar a Comissão Organizadora da XII Conferência Municipal de Assistência Social, a ser realizada em Guarapuava, 
no dia de 22 de agosto de 2019, no Auditório Principal da Faculdade Guairacá.   
NOME REPRESENTAÇÃO PODER PÚ-

BLICO
SOCIEDA-

DE CIVIL
Anadir Neves dos Santos Usuários do Serviço de Assistência Social X
Cristiane Soerensen Trabalhadora do Setor de Assistência Social X
Cleonice de Fátima Raimondo Equipe  Volante I X
Maria Chistiane Mehret Fadiga CRAS I  - Arlindo Antonelli X
Claudete Minski Equipe  Volante II X
Elis Camila Volochati CRAS II  X
Lucia Magnólia de Campos CRAS IV X
Lucineri  Vandresen  Schuaigert Entidades Sociais Organizadas X
Marcio Anderson Miqueta Fundação Proteger X
Valdir Rodrigo da Rosa Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-

mento Social
X

Viviane Marcondes CRAS III  X
Viviane Horst CREAS X
Jeane Ramos Silvério Garcia Secretária Executiva dos Conselhos

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data se sua publicação.
                                                                
Guarapuava, 29 de julho de 2019

Marcio Anderson Miqueta
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

RESOLUÇÃO Nº 037/2019.

Súmula: Aprova a utilização do Recurso PAC I  – Piso de Alta Complexidade I, para o custeio das despesas de inscrição, trans-
porte, estadia e alimentação de três servidoras do Serviço Família Acolhedora, para participação no III Congresso Internacional 
sobre Acolhimento Familiar.
 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541, de 
22/12/95, considerando as deliberações da plenária ordinária realizada em 29/07/2019. (Ata nº 009/2019).



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  24

RESOLVE

Art 1º - Aprovar a utilização do Recurso PAC I  – Piso de Alta Complexidade I, para o custeio das despesas de inscrição, trans-
porte, estadia e alimentação de três servidoras do Serviço Família Acolhedora, para participação no III Congresso Internacional 
sobre Acolhimento Familiar, no município de Curitiba/PR, nos dias 13/08/2019 à 15/08/2019, no valor aproximado  de R$5.000,00 
( cinco mil reais)
Art 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Guarapuava,  29  de julho  de 2019.

Márcio Anderson Miqueta
Vice- Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

FUNDAÇÃO PROTEGER
PORTARIA Nº 047/2019

O Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância – FUNDAÇÃO PROTEGER, no Município de Guarapu-
ava, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III do Art. 92 da Lei Complementar nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º - Designar a Comissão Permanente de Licitação da Fundação Proteger:
Presidente: Karolini Tokarski – Coordenadora de Dpto. De Compras e Licitação;
Membro: Daniele Reznek – Oficial Administrativo;
Membro: Rosimeri Gonçalves da Silva – Oficial Administrativo. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando as portarias nº 087/2018, 042/2019 e 046/2019.

Gabinete da Presidência da Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância, em 08 de agosto de 2019.

Antônio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação Proteger

PORTARIA Nº 048/2019

O Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância – FUNDAÇÃO PROTEGER, no Município de Guarapu-
ava, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III do Art. 92 da Lei Complementar nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º - Designar a Comissão Especial de Licitação da Fundação Proteger:
Pregoeiras: 
Karolini Tokarski – Coordenadora de Dpto. De Compras e Licitação;
Daniele Reznek – Oficial Administrativo; 
Comissão de apoio:
Marcos Vinicius Gavanski Silva – Oficial Administrativo;
Francieli Furtado – Oficial Administrativo;
Suplente:
Cristiane Terezinha da Cruz – Coordenadora do Dpto. De Acolhimento Institucional;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando as portarias nº 091/2018, 043/2019 e 045/2019.

Gabinete da Presidência da Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância, em 08 de agosto de 2019.

Antônio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação Proteger



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  25

SURG
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2019 - Licitação realizada em 26/07/2019 – 14h00mim
Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 23/2019, que tem por finalidade o “Registro de preços 
para eventual aquisição de carretinhas para cargas diversas (ferramentas, insumo, flores e entulhos), que restou frustrado da 
pregão 08/2019, bem como a aquisição de motor completo de trator cortador de grama da marca Husqvarna”; e tendo trans-
corrido todas as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação; observados os demais preceitos legais, declaro 
CLASSIFICADA e HABILITADA para os produtos desta licitação a EMPRESA discriminada a seguir, relacionando-a com os 
respectivos itens:
Fornecedor: FABIO CRESTANI - ME - CNPJ nº 07.418.211/0001-98:
CARRETAS
ITM QUAT UNID DESCRIÇÃO Valor Unitário Valor Total
1 08 Unid Carreta reboque medidas de 1,35m de largura x 2,00 m de 

comprimento, chassi em aço tipo cantoneira 2” x 1/8 travado 
com travessas a cada 40 cm, pedestal fixo com pino, grades 
laterais de 60 cm de altura. Revestimento do assoalho e late-
rais e madeira tratada (pinus, eucalipto, pinheiro ou similar), 
revestido com verniz e com faixa zebrada refletiva. Para-lamas, 
feixe de molas com capacidade carga mínima de 500kg, amorte-
cedor simples atuação, pneus aro 13”, novos, com dimensões 
de 165/70, parte elétrica completa (setas, ferolete, freio e luz de 
placa) e sinalização em Led, devendo atender as recomenda-
ções do CONTRAN.

R$3.400,00 R$ 27.200,00

MOTOR
ITM QUAT UNID DESCRIÇÃO Valor Unitário Valor Total
2 01 Unid Motor completo de um trator GIRO ZERO, cortador de grama 

da marca Husqvarna, modelo PASV7400019 KOHLER 27 hp.
O motor deve ser original com peças genuína de primeira 
linha, especifico para o trator giro zero marca husqvarna mo-
delo PASV7400019 KOHLER 27 hp, preferencialmente monta-
do e testado com garantia de fábrica. Atender a identificação 
específica conforme o catalogo de peças de marca do trator.

R$11.500,00 R$ 11.500,00

À vista do presente resultado, submeto o processo à análise da autoridade superior. Guarapuava - PR, 29 de julho de 2019.  (a) 
PAULO CEZAR TRACZ / Pregoeiro Oficial da SURG

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2019

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de carretinhas para cargas diversas (ferramentas, insumo, flores e entu-
lhos), que restou frustrado da pregão 08/2019, bem como a aquisição de motor completo de trator cortador de grama da marca 
Husqvarna.
O Diretor Administrativo da SURG, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista a realização do PREGÃO PRE-
SENCIAL nº 23/2019, HOMOLOGA para que produza os seus jurídicos e legais efeitos a decisão do Pregoeiro Paulo Cezar Tra-
cz, autorizando, a contratação do objeto licitado, junto à empresa de  acordo com o valores descrito no resultado de julgamento: 
FABIO CRESTANI - ME - CNPJ nº 07.418.211/0001-98: Total Geral: R$14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais). Guarapuava 
- PR, 07 de agosto de 2019.

 (a)SANDRO ALEX RUSSO VALERA / Diretor Administrativo

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E PATRIMONIAL
ATA 07/2019

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às treze  horas e trinta minutos, no Paço Municipal, localizada na Rua 
Brigadeiro Rocha, n°2777 Centro, reuniu-se a Comissão Permanente de Avaliação e Descarte de Documentos do Município 
de Guarapuava, portaria n° 501/2018 composta pela presidente Interina da comissão Scheila Aparecida K. Schwans matrícula 
n°16431-3; e demais membros: Anarassu de Fátima Kluber, matrícula n°7358-0 (que se encontra de férias nesta data), Mar-
garete Felski Chagas matricula n°2074-5, Maria Inês Paganini, matrícula n°17349-5, Fabio Warpechowski Gorski, matrícula n° 
13330-2(ausente) e Cleverson Luiz Dias Mayer, matricula nº 18067-0 (ausente), para deliberar sobre os seguintes assuntos: pra-
zo dado para única entidade interessada sendo a Associação dos Catadores de Papel de Guarapuava – CNPJ: 00.832.151.0001-
06,  situada na Rua Ver. Sebastião de Camargo Ribas, 266 – Industrial, para apresentar a essa comissão a Certidão de Regulari-
dade Fiscal da União atualizada, sendo concedido  um prazo de  05 (cinco) dias úteis  para a mesma apresentar esse documento,  
dentro do prazo a mesma protocolou a Certidão faltante vigente. A comissão irá publicar o resultado e data para retirada dos itens 
constantes no edital 003/2019.  A comissão atestou que a mesma cumpriu com os requisitos constantes nesse edital ficando 



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  26

a mesma habilitada a receber objeto de doação. A data para retirada dos itens constantes nesse edital será de oito dias úteis, 
iniciando-se a partir da assinatura dessa ata. Não havendo mais nada á se tratar, lavro a presente ata, a qual após lida será as-
sinada por mim Maria Inês Paganini  e por demais membros.
(a)Scheila Aparecida K. Schwans;
Presidente Interina da Comissão Avaliação e Descarte
(a)Maria Inês Paganini;
(a)Margarete Felski Chagas

CÂMARA MUNICIPAL



08 agosto de 2019, Veiculação 08/08/19 Ano XXV - Nº 1654 Boletim Oficial do Município -  27


